
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

25 щом 2023/-. № Q f ' i l j  Ь509

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г.
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области", статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД и о признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов и структурных единиц 
законодательных актов Волгоградской области в сфере организации питания 
обучающихся".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 
2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской 
области", статью 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД и о призна­
нии утратившими силу отдельных законодательных 
актов и структурных единиц законодательных актов 
Волгоградской области в сфере организации питания 
обучающихся" на 6 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
"Об образовании в Волгоградской области", статью 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 
2015 г. № 246-ОД и о признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов и структурных единиц 
законодательных актов Волгоградской области в сфере 
организации питания обучающихся" на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г.
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области", 
статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД и о признании

Волгоградская областная Дума

2 8. 06. 2023 №

mailto:kancel@volganet.ru


2

утратившими силу отдельных законодательных актов 
и структурных единиц законодательных актов Волго­
градской области в сфере организации питания обучаю­
щихся" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании 
в Волгоградской области", статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД и о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов и структурных единиц законо­
дательных актов Волгоградской области в сфере 
организации питания обучающихся", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 
2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской 
области", статью 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД и о признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов 
и структурных единиц законодательных актов Волго­
градской области в сфере организации питания 
обучающихся" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. 
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области", 
статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД и о признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов 
и структурных единиц законодательных актов Волго­
градской области в сфере организации питания 
обучающихся" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании 
в Волгоградской области", статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД и о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов и структурных единиц законо­
дательных актов Волгоградской области в сфере 
организации питания обучающихся" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Ребров Роман Юрьевич
30- 86-90



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 

"Об образовании в Волгоградской области", статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области ог 31 декабря 2015 г. № 246-ОД 

и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
и структурных единиц законодательных актов Волгоградской области 

в сфере организации питания обучающихся"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 
2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области", статью 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД и о признании утратившими силу отдельных законодательных 
актов и структурных единиц законодательных актов Волгоградской 
области в сфере организации питания обучающихся".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму, комитету 
Волгоградской областной Думы по груду, социальной политике, вопросам 
семьи и делам ветеранов доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

П р о е к т  п о д г о т о в л е н  к о м и т е т о м  о б р а з о в а н и я ,  н ауки  
и м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и  В о л г о г р а д с к о й  о б л а сти

20 2 3  г.« »



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

JVs

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 

"Об образовании в Волгоградской области", статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД 

и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
и структурных единин законодательных актов Волгоградской области 

в сфере организации питания обучающихся"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
"Об образовании в Волгоградской области", статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД 
и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
и структурных единиц законодательных актов Волгоградской области 
в сфере организации питания обучающихся".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

П р о е к т  п о д г о т о в л е н  к о м и т е т о м  о б р а з о в а н и я ,  науки  
и м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 
2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области", статью 
46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 

№ 246-ОД и о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов и структурных единиц законодательных 

актов Волгоградской области в сфере организации питания
обучающихся

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. 
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (в редакции 
от 11 апреля 2014 г. № 62-ОД, от 19 июня 2014 г. № 98-ОД, от 23 декабря 
2014 г. № 184-ОД, 12 марта 2015 г. № 26-ОД, 08 мая 2015 г. № 59-ОД, 
от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 10 июня 2016 г. № 54-ОД, 
от 06 октября 2016 г. № 95-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 104-ОД, 
от 17 декабря 2018 г. № 140-ОД, от 06 мая 2019 г. № 42-ОД, от 12 ноября 
2019 г. № 91-ОД, от 30 июля 2020 г. № 71-ОД, от 28 августа 2020 г. 
№ 75-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 94-ОД, от 07 октября 2021 г. № 94-ОД, 
от 04 июня 2022 г. № 4 ПОД, от 14 октября 2022 г. № 92-ОД, от 16 марта 
2023 г. № 19-ОД) следующие изменения:

1) Статью 141 изложить в следующей редакции:
"Статья 141. Обеспечение питанием отдельных категорий 

обучающихся
1. Обучающиеся по образовательным программам начального 

общего образования в государственных образовательных организациях 
Волгоградской области и муниципальных образовательных организациях 
Волгоградской области обеспечиваются учредителями таких организаций 
не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка 
(далее -  бесплатное горячее питание), в соответствии со статьей 37 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".

2. Обучающиеся 5 -  11 классов по очной форме обучения 
в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской



?

области, относящиеся к категориям, определенным частью 2 статьи 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД, и иным категориям, определенным органами местного 
самоуправления, обеспечиваются бесплатным горячим питанием 
в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами.

3. Обучающиеся 5 -  11 классов по очной форме обучения 
в государственных общеобразовательных организациях Волгоградской 
области, обеспечиваются бесплатным горячим питанием в соответствии 
с нормами питания, установленными органом исполнительной власти 
Волгоградской области, уполномоченным в сфере образования.";

2) статью 16 дополнить частью 8 следующего содержания:
"8. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 

проживающие в государственных организациях Волгоградской области, 
осуществляющих образовательную деятельность, и муниципальных 
организациях Волгоградской области, осуществляющих образовательную 
деятельность, находятся на полном государственном обеспечении
и обеспечиваются питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 
не проживающие в государственных организациях Волгоградской области, 
осуществляющих образовательную деятельность, и муниципальных 
организациях Волгоградской области, осуществляющих образовательную 
деятельность, обеспечиваются учредителями таких организаций
бесплатным двухразовым питанием.";

3) статью 26 дополнить частью 4 следующего содержания:
"4. Бюджетам муниципальных районов и городских округов, 

установивших муниципальными правовыми актами обеспечение
бесплатным горячим питанием категорий обучающихся
по образовательным программам общего образования в муниципальных 
образовательных организациях, определенных частью 2 статьи 46 
Социального кодекса Волгоградской области, предоставляются субсидии 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 
и законодательством Волгоградской области.".

Статья 2

Внести в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 18 декабря 2018 г. 
№ 147-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД, от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, 
от 30 июля 2020 г. № 7ВОД, от 29 июня 2021 г. № 57-ОД, от 07 октября 
2021 г. № 93-ОД, от 27 мая 2022 г. № 35-ОД, от 18 июля 2022 г. № 53-ОД, 
от 19 октября 2022 г. № 97-ОД, от 27 октября 2022 г. № 98-ОД, 
от 28 октября 2022 г. № ЮО-ОД, от 14 марта 2023 г. № 12-ОД) следующие 
изменения:

1)в части 1:



после слова "напитка" дополнить словами "(далее -  бесплатное 
горячее питание)";

слова "со статьей" заменить словами "с частью 1 статьи";
2) части 2 - 4  изложить в следующей редакции:
"2. В муниципальных общеобразовательных организациях 

бесплатным горячим питанием обеспечиваются обучающиеся 5 - 1 1  
классов по очной форме обучения следующих категорий:

дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, 
не превышающий величину прожиточного минимума на душу населения 
в Волгоградской области;

дети из многодетных семей;
дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости 

от среднедушевого дохода семьи ребенка;
дети из семей граждан, призванных на военную службу по частичной 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 
граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, а также граждан из числа указанных 
в настоящем абзаце, которые погибли (умерли) при участии в специальной 
военной операции на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины либо умерли до истечения одного года со дня их 
увольнения с военной службы (службы), исключения из добровольческого 
формирования вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими при участии в специальной военной 
операции;

дети из семей лиц, признанных беженцами на территории 
Российской Федерации, или получивших временное убежище 
на территории Российской Федерации, или признанных вынужденными 
переселенцами;

дети из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных 
ситуаций природного или техногенного характера.



4

В случае если обучающимся исполняется 18 лет, они
обеспечиваются бесплатным горячим питанием в течение всего периода 
обучения в муниципальной общеобразовательной организации.

Обучающиеся обеспечиваются бесплатным горячим питанием 
в течение учебного года в период фактического посещения 

муниципальной общеобразовательной организации.
Бесплатным горячим питанием не обеспечиваются обучающиеся 

вечерних муниципальных общеобразовательных организаций.
3. Обеспечение обучающихся, относящихся к категориям,

определенным частью 2 настоящей статьи, бесплатным горячим питанием 
за счет областного бюджета осуществляется в соответствии с частью 4 
статьи 26 Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
"Об образовании в Волгоградской области".

4. Действие настоящей статьи распространяется на иностранных 
граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории 
Волгоградской области.";

3) часть 5 признать утратившей силу.

Статья 3

1. Признать утратившими силу:
Закон Волгоградской области от 10 ноября 2005 г. № 1111-ОД 

"Об организации питания обучающихся (1 - 11 классы)
в общеобразовательных учреждениях Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 15 июня 2006 г. № 1237-ОД 
"О внесении изменения в Закон Волгоградекой области 
от 10 ноября 2005 г. № 111 ПОД "Об организации питания обучающихся 
(1 - 11 классы) в общеобразовательных учреждениях Волгоградской
области";

Закон Волгоградской области от 08 февраля 2007 г. № 1414-ОД 
"О внесении изменений в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 10 ноября 2005 г. № 111 ПОД "Об организации питания обучающихся 
(1 - 11 классы) в общеобразовательных учреждениях Волгоградской
области";

Закон Волгоградской области от 13 ноября 2007 г. № 1553-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 ноября 2005 г. № 1111-ОД "Об организации питания обучающихся 
(1 - 11 классы) в общеобразовательных учреждениях Волгоградской
области";

Закон Волгоградской области от 07 декабря 2007 г. № 1586-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 ноября 2005 г. № 1111-ОД "Об организации питания обучающихся 
(1 - 11 классы) в общеобразовательных учреждениях Волгоградской
области";



5

Закон Волгоградской области от 03 декабря 2008 г. № 1798-ОД 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 10 ноября 2005 г. № 1111-ОД "Об организации питания обучающихся 
(1 - 11 классы) в общеобразовательных учреждениях Волгоградской 
области";

статью 13 Закона Волгоградской области от 09 ноября 2009 г. 
№ 1960-ОД "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области в связи с приведением в соответствие 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации";

статью 8 Закона Волгоградской области от 25 июня 2010 г. 
№ 2062-ОД "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области в связи с приведением в соответствие 
с бюджетным процессом";

Закон Волгоградской области от 09 декабря 2010 г. № 2133-ОД 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волгоградской области 
от 10 ноября 2005 г. № 1111-ОД "Об организации питания обучающихся 
(1 - 11 классы) в общеобразовательных учреждениях Волгоградской 
области";

статью 5 Закона Волгоградской области от 30 марта 2011 г. 
№ 2166-ОД "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области в связи с изменением структуры органов 
социальной защиты населения";

Закон Волгоградской области от 13 мая 2013 г. № 45-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 ноября 2005 г. № 1111-ОД "Об организации питания обучающихся 
(1 - 11 классы) в общеобразовательных учреждениях Волгоградской 
области";

статью 14 Закона Волгоградской области от 11 октября 2013 г. 
№ 125-ОД "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области в связи с принятием Федерального закона 
"Об образовании в Российской Федерации";

статью 14 Закона Волгоградской области от 08 ноября 2013 г. 
№ 144-ОД "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области в связи с изменениями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации";

статью 11 Закона Волгоградской области от 11 апреля 2014 г. 
№ 59-ОД "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области в сфере социальной политики";

статью 2 Закона Волгоградской области от 23 июня 2014 г. 
№ 102-ОД "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области в сфере социальной политики в связи с изменением 
законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

Закон Волгоградской области от 10 ноября 2014 г. № 146-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области



от 10 ноября 2005 г. № 1 11 1-ОД "Об организации питания обучающихся 
(1 - 11 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской 
области";

статью 2 Закона Волгоградской области от 26 марта 2015 г. № 42-ОД 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в сфере социальной защиты семей с детьми в связи с приведением 
их в соответствие с Уставом Волгоградской области";

статью 1 Закона Волгоградской области от 10 июня 2016 г. № 54-ОД 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области";

статью 1 Закона Волгоградской области от 08 ноября 2016 г. 
№ 109-ОД "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области по вопросам наделения органов местного 
самоуправления государственными полномочиями Волгоградской 
области";

статью 1 Закона Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 67-ОД 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области";

статью 3 Закона Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. 
№ 136-ОД "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области в сфере социальной поддержки граждан";

статью 1 Закона Волгоградской области от 24 сентября 2018 г. 
№ ЮЗ-ОД "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области";

статью 1 Закона Волгоградской области от 30 марта 2020 г. № 23-ОД 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в части определения общего объема субвенций для осуществления 
переданных государственных полномочий Волгоградской области";

статью 3 Закона Волгоградской области от 30 июля 2020 г. № 7 ВОД 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в сфере организации питания обучающихся";

статью 1 Закона Волгоградской области от 29 июня 2021 г. № 57-ОД 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в сфере организации питания обучающихся".

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

П о д г о т о в л е н  к о м и т е т о м  о б р а з о в а н и я ,  науки  
и м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  

« » 20 2 3  г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области ог 04 октября 2013 г. № 118-ОД 

"Об образовании в Волгоградской области", статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД и о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов и структурных единиц законодательных 

актов Волгоградской области в сфере организации питания
обучающихся"

Комитетом образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области (далее -  Комитет) разработан проект закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской 
области", статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД и о признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов и структурных единиц законодательных 
актов Волгоградской области в сфере организации питания обучающихся" 
(далее -  проект закона).

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон 
Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД
"Об образовании в Волгоградской области" (далее -  Закон 118-ОД):

1) в статью 14.1, регулирующую обеспечение питанием отдельных
категорий обучающихся, в части дополнения обучающимися 5-1 1 классов 
по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных 
организациях Волгоградской области, определенными частью 2 статьи 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД (далее именуется - Социальный кодекс), которые
обеспечиваются бесплатным горячим питанием, предусматривающим 
наличие горячего блюда не считая горячего напитка (далее -  бесплатное 
горячее питание) в соответствии с муниципальными нормативными 
правовыми актами, а также обучающимися 5 - 1 1  классов по очной форме 
обучения в государственных общеобразовательных организациях 
Волгоградской области, которые обеспечиваются бесплатным горячим 
питанием в соответствии с нормами питания, установленными органом 
исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере 
образования;

2) в статью 16, регулирующую организацию получения образования 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми -  
инвалидами, обучающимися, нуждающимся в длительном лечении, 
в целях приведения Закона № 118-ОД в соответствие со статьей 79 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании 
в Российской Федерации", в части дополнения нормой, устанавливающей



2

полное государственное обеспечение для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, проживающих в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, включая обеспечение питанием;

3) в статью 26, регулирующую финансовое обеспечение 
образовательной деятельности в Волгоградской области, в части 
определения источников финансирования расходов по обеспечению 
обучающихся по образовательным программам общего образования 
в муниципальных образовательных организациях, указанных в части 2 
статьи 46 Социального кодекса бесплатным горячим питанием, 
предусмотрев финансирование указанных расходов путем предоставления 
субсидий местным бюджетам в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.

Также проектом закона предлагается внести изменения в статью 46 
Социального кодекса, устанавливающую меры социальной поддержки 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
в Волгоградской области в виде предоставления частичной компенсации 
стоимости горячего питания, предусматривающего наличие горячего 
блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, для 
обучающихся отдельных категорий 5-11 классов по очной форме обучения 
в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской 
области (далее соответственно -  частичная компенсация стоимости 
питания, обучающиеся льготных категорий).

Предлагаемая проектом закона новая редакция частей 2-5 статьи 46 
Социального кодекса предусматривает следующее:

1) изменение наименования меры социальной поддержки в виде 
предоставления частичной компенсации стоимости питания на 
обеспечение бесплатным горячим питанием, что соответствует фактически 
получаемой обучающимися льготных категорий мере социальной 
поддержки;

2) исключение из категории не получающих бесплатное горячее 
питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях с наличием интерната и в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в которых обучающиеся находятся 
на государственном обеспечении;

3) обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 
льготных категорий за счет средств областного бюджета в соответствии с 
частью 2 статьи 14.1 Закона 118-ОД.

Законом Волгоградской области от К) ноября 2005 г. № 1111-ОД 
"Об организации питания обучающихся (1 - 11 классы)
в общеобразовательных организациях Волгоградской области" (далее -  
Закон 111 ПОД) органы местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области (далее - органы местного 
самоуправления) наделены государственными полномочиями 
Волгоградской области по предоставлению частичной компенсации



стоимости питания, и получают субвенции из областного бюджета 
на финансовое обеспечение государственных полномочий.

В связи с изменением содержания предоставляемой обучающимся 
льготных категорий меры социальной поддержки с предоставления 
частичной компенсации стоимости питания на обеспечение бесплатным 
горячим питанием, а также изменением подхода к финансовому 
обеспечению предоставления указанных мер, проектом закона 
предлагается признать утратившим силу Закон 1111-ОД, а также законы 
Волгоградской области и отдельные положения законов Волгоградской 
области, вносящие в него изменения.

Проектом закона предусматривается вступление его в силу 
с 1 января 2024 г. в соответствии с частью 2 статьи 83 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

Реализация предлагаемых проектом закона мер не потребует 
дополнительных средств областного бюджета и не повлечет уменьшения 
количества получателей мер социальной поддержки.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации представительной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Проект закона не связан с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 

"Об образовании в Волгоградской области", статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД 

и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
и структурных единиц законодательных актов Волгоградской области 

в сфере организации питания обучающихся"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
"Об образовании в Волгоградской области", статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД 
и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
и структурных единиц законодательных актов Волгоградской области 
в сфере организации питания обучающихся" не потребует дополнительных 
расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области ог 04 октября 2013 г. № 118-ОД 

"Об образовании в Волгоградской области", статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД и о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов и структурных единиц законодательных 

актов Волгоградской области в сфере организации питания
обучающихся "

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. 
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области", статью 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД и о признании утратившими силу отдельных законодательных 
актов и структурных единиц законодательных актов Волгоградской 
области в сфере организации питания обучающихся" потребует внесения 
изменений в следующие нормативные правовые акты Волгоградской 
области:

постановление Администрации Волгоградской области от К) августа 
2020 г. № 470-п "Об установлении размера частичной компенсации 
стоимости горячего питания, предусматривающего наличие горячего 
блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, на одного 
обучающегося в день";

постановление Администрации Волгоградской области от 08 декабря 
2008 г. № 188-п "Об утверждении Порядка предоставления субвенций 
из областного бюджета для осуществления государственных полномочий 
Волгоградской области по предоставлению обучающимся по очной форме 
обучения в муниципальных общеобразовательных организациях 
Волгоградской области частичной компенсации стоимости горячего 
питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая 
горячего напитка, не менее одного раза в день, предусмотренной частями 
2 -5  статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 
2015 г. № 246-ОД";

постановление Администрации Волгоградской области от 30 октября 
2017 г. № 574-п "Об утверждении государственной программы
Волгоградской области "Развитие образования в Волгоградской области".

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области


